abs te majorem in modum rogo: ut imbecillitati illius et in itinere et in studiorum deinceps curriculo sanioribus consiliis et salutaribus admonitionibus subvenire velis: ut præceptorum suorum ac professorum animos sibi diligentia, industria vitæque innocentia conciliet: in studiis suis Arithmeticis, Mathematicis, linguarum, philosophiæ ac Eloquentiæ eam ponat diligentiam et industriam, in rebus vero aliis eam sectetur frugalitatem, ut rerum suarum satagisse et paternæ expectationi satisfacere voluisse reapse videatur, ipse interim ad optatam virtutis ac eruditionis metam progressurus. Bonorum et eruditorum tantum sibi amicitiam conciliet: ut linguæ sibi et Germanicæ et Latinæ usum familiarem reddat: honestaque eorum æmulatione publicis memoriæ ac judicii exercitiis et declamationibus interesse et præesse discat. Rationum tabellas bis quotannis, literas vero mittat creherrimas. Ut autem bona gratia e schola Misnensi abeat: prius ineundæ erunt cum cl. Dn. M. Menio rationes, earumque conficiendæ tabulæ. Ex rationibus nuper missis intelligo filium meum 2 Octob. 1610 debuisse 10 Thal. 2 g. 5 d., quam summam interim auxerunt et facti sumptus et adhuc faciendi. In eorum autem solutionem superiore mense Electorali nuncio Urbano Wolfso 70 thal. commisi. Rationum autem tabellis conjungi optarem officinæ pharmacopoei schedam de 6 fl. 8 g. superiore Majo solutis, et ejus generis alias.

Testimoniis Jacobum ornari haud abs re fuerit. Quodque gratitudinis et consuetudinis loci merito Dn. M. Menio hospiti, Scholæ Rectori aliisque tribui debet: id ego facile concedo, quin deinceps omnibus ac singulis quævis humanitatis ac amicitiae officia paralissima defero.

Magnificus D. Cancellarius suum nepotem et in itinere et inibi recte curari vult: ut tuis ad me literis de omni ipsius negotio, de hospite, de mensæ, lecti, cubiculi, lotionis, institutionis, rerumve aliarum pretio deque suppellectile ejusdem recte tradita certior reddi per me possit.

Quod superest, iter vestrum bonis omnibus prosequor, ut eo feliciter confecto metam optatam sospites attingatis, et ad omnem animi ac voti mei sententiam rectissime valeatis. Ego

hanc operam tuam filio meo præstitam benevolo ac grato animo perpetuo agnoscam, et pari affectu demereri conabor.

Hafniæ 28 Martii 1611.

H. T. studiosiss.

Thomas Finckius.

Udskrift: Doctiss. ac ornatiss<sup>o</sup> Dn. M. Paulo Andræ, amico meo optatiss<sup>o</sup> s. p.

Orig. i Kongl. Bibl., Bøllings Brevsamling.

434.

*1611. 5te August. Professorerne bede Universitetets Kansler om Bistand mod Byøvrighedens Forsøg paa at faa dem paalagt Vagthold.*

Responsum Professorum R. Academiæ ad petitionem  
Oppidanorum de vigilijs & excubijs.

Vigilamus & excubamus nos quidem fidelissime pro incolumitate S. R. M<sup>tas</sup> & exercitus ac totius Regni precibus assiduis, & quavis officij nostri, satis gravis, industria religiosa: parati insuper non minus quam qui sunt in ullis Academijs, aut magis etiam, ad contributionem postremis literis Regijs nobis imperatam; & omnia illa, quæ voluerit a nobis fieri sive S. R. M<sup>tas</sup> sive Magn. Dn. Cancellarius, conservator Academiæ colendissimus. Hoc tantum obnixè & suppliciter orantes, ne periculum fiat privilegijs manifestis, indultis nobis a Regibus serenissimis ac recte confirmatis, iterato etiam, a S. R. elementissime, quibus sane oppidani haud obscure insidiari videntur; quæ heic diserte habent, Professores fructuos singulari regia protectione, & quidem inprimis in hac urbe, immunes & exemptos ab omnibus oneribus & grauaminibus Reipublicæ cum suppositis &c. Idque inprimis, quod juramento obligati simus ad privilegia nostri ordinis honestiss. integra relinquenda successoribus, quantum per nos fieri potest: ut malimus singuli quiduis damni heic potius, quavis honesta. ratione in fortunis nostris pati, si illud adeo ex re a tam paucis, aut necessarium videretur, quam

periclitari nomine neglectæ fidei apud posteritatem, & conscientia. Interea autem & consilium supplices expectamus a Mag. Domino Cancellario, & auxilium apud S. R. Maiestatem, quantum opus est & fieri potest rectissime. Hafn. V Augusti Anno CIO, IO, CXI.

Illustri ac Magn. Dn. Cancell.

subiectissimi

Rector & Professores Acad. Haffniensis.

Afskrift i Konsistoriets Kopibog II, Fol. 74.

435.

1611. 18de Oktober. Biskop Jens Gødesen i Aarhus svarer Universitetets Rektor paa en Klage, han havde ført, over at nogle Studenter fra Aarhus havde faaet gejstlig Ansættelse uden Testimonium publicum.

Salutem et officia humanitatis in Christo Jesu. Allatæ sunt mihi nuper literæ, Magnifice Dn. Rector, vir doctissime et amice observande, quibus queritur Senatus Academiæ, Studiosos sæpe, ruptis legum repagulis et posthabita jurisjurandi religione, clam et perfide se a vobis subducere, delusis creditoribus et sine publico testimonio, quales in Dioecesi hac meæ inspectioni demandata duos reperiri, Dn. Jacobum Petri in Tued et Dn. Christianum Michaelis de Seiling, dictis Academiæ literis proditur. Ad priorem quod attinet, ex Dioecesi Ripensi est, a nobilibus D. D. Huldericho Sandberg et Gerharo Brusche vocatus in parochum Tued peninsulæ Molsæ, ubi sua habent prædia et suos ex parte colonos; hic publicum monstrat testimonium, sibi sub initium veris anni proxime præteriti ex Academia collatum eodem mense Martio, quo initiabatur sacris. Cujus, in majoris fidei evidentiam, copiam, sua manu exaratam et hisce adjunctam, mihi impartiiit. Verum, num pro dicto testimonio solutum sit Dn. Rectori, fatetur se implicita schedula, manus suæ attestatione, ignorare, siquidem dictus nobilis Gerhardus Brusche hoc testimonium suo nomine oblinuit, et pollicetur, se prompto animo, cum innotuerit, cui et quantum solvat, satisfacturum. Alios creditores habere se Haffniæ distetur, postquam per studiosum,

Andream, Dn. Petri in Stadel filium, quod se debere noverat (teste recognitionis ejus adjuncta copia) transmisisset; num fidem datam in solutione, suo nomine præstanda, servarit, fatetur sibi in solidum non constare. Qvare si deprehenditur hic pastor aliter, qvam decet candidum, agere et debere adhuc D. D. Professoribus vel civibus, ero, quantum mej est officij et valentiæ, avthor, ut faciat, quod personam suam decet et officium. Præterea, quod in literis suis ad me qvestus est Magnif. Dn. Rector, dilectam juventutem sibi nolle sapere, et plurium modo fatalem esse morum dissolutionem et ἀναγωγίαν, qui ut Phryges plagis acceptis sapere, qvam paternis consiliis et sobriis monitis parere malunt: Idem indies in inspectione discentium in Scholis minoribus apud nos non sine molestia experior. Cujus generis est, quod superiores scholastici ludi hujus literarii præsumant animo se non teneri Chorum invisere mane et vesperi ex more hactenus servato, licet præ inferioribus binis gauderent scholæ beneficiis: stipendio regio pro sumptu et potioribus in vicinia paroeciis visitandis, taceo quod ex ordinationis præscripto fol. 21. 63 obligentur ad hoc officium præstandum. Tibi optime constat Magnifice vir, quod in Ecclesia Cathedrali, quod Ripis est et Viburgi, teneatur certus numerus superiorum ex schola adjungere se Psallentibus in Choro, licet prolixius protrahatur loci utriusque Psalmodia. Viburgi tota schola comparet in Choro bis in die, et non lædet eam integram horam in hac administratione complere. Cum 12 ex scholæ nostræ alumnis dimidiæ tantum horæ spacio administrare onus grave videatur et intollerabile, prætentibus se non obligari ad hoc officium chorale, cum eos expresse non obliget Fundatio regia, qua confertur et confirmatur ipsis dicta eleemosyna in sumptum, jam nullus dubito, quin Maj<sup>tas</sup> regia velit juventutem pietatis exercitiis debito tempore interesse. Quid enim (ut dixit quidam) est Adolescens sine religione et senex sine devotione? Ne gravetur qvæso, Magnif. Dn. Rector, me edocere, quid heic sentiet consultum, num disciplinâ possint cogi ad hoc officium præstandum, an secus. Mea vicissim Dignitati suæ constabunt studia et officia paratissima. Succurrit heic, quod præterii, de altero studioso, Dn. Michaelis de Seiling filio, qvem Academia

perstringit et incusat, hæc pavca subdere. Mihi studiosus ille tenuiter est notus, per me nec est initialus sacris, nec ulli Ecclesiæ apud nos, quod ego sciam, præest. Inavdivi cujusdam relatione, eum pædagogum agere in Dioecesi Asloensi, quæ est Norvegiæ. Si ad nos venerit aliquando, avthor ero ipsi, quantum est mei officii, ut creditoribus jure quod debet satisfaciat. Æternus Deij filius clementi sua voluntate regat et potenti sua dextera protegat et conservet Ecclesiis nostris et Scholis [statum] incolumem et florentem quam diutissime. Dabantur Arhusii ipso die Lucæ Evangelistæ Anno 1611.